
احکام متفاوت در 2 پرونده سیاسی

استناد به »حق آزادی بیان« در 2 رای قضائی
»هر شــهروندی از حق آزادی بیان برخوردار اســت. این حق 
باید در چارچوب حدود مقرر در قانون اعمال شود. شهروندان 
حق دارنــد نظــرات و اطلاعــات راجع بــه موضوعــات مختلف را 
با اســتفاده از وســایل ارتباطــی، آزادانــه جســت وجو، دریافت و 
منتشر کنند.« خبرآنلاین نوشت: این را اصل ۲۶ قانون اساسی 
می گوید؛ اصلی که چند سالی می شود بیشتر مورد توجه قضات 
و دستگاه قضا قرار گرفته است. توجه به این اصل در کنار مدنظر 
قراردادن حق آزادی بیان و انتقاد از مسئولان مواردی است که 
در دو رای صادره اخیر از سوی قوه قضا دیده شده است. به بیان 
، به نظر می رسد چند سالی می شود که فصل جدیدی در  دیگر
قوه قضائیه گشوده شده است و صدور احکامی با »به رسمیت 
شناختن آزادی بیان« مهر تاییدی بر این گزاره است. احکامی 
که جای خالی آن پیش از این، در میان آرای صادر شده از سوی 
دادگاه برای سیاسیون و فعالان فضای مجازی احساس می شد. 

 حکم متفاوت 

خرداد ۱۴۰۴ دو رأی متفــاوت از ســوی دادگاه برای یک چهره 
سیاســی و یک فعال فضــای مجازی بــا اســتناد بــه آزادی بیان 
در قانون اساســی صادر شــد که ســابقه چنین اقدامی از سوی 
دستگاه قضا انگشت شمار بوده است. از همین رو، این دو رای 
صادره توجه افکار عمومی و رســانه ها قرار گرفت. حسام الدین 
آشنا اواخر فروردین ماه، توئیتی با عنوان »لیبی نباشید« منتشر 
کرات غیرمســتقیم ایــران و آمریکا بود؛  کرد، همزمان بــا آغاز مذا
تیغ انتقادات را به ســمت مشــاور رئیــس دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم برد و دادســتان عمومی و انقلاب تهــران علیه او اعلام 
کاذیب کرد. پس از اعلام جرم دادستانی علیه »آشنا« و  جرم نشر ا
شدت گرفتن انتقادات، مدیر اسبق مرکز بررسی های استراتژیک 
دولت دوازدهم، بیانیه ای درباره علت انتشار این توئیت صادر 
کــرد و در آن نوشــت: »توییت »لیبی نباشــید« اعــلام اراده ملت 
ایران بود که ما هرگز لیبی نخواهیم شــد. این پیام هشداری به 
نتانیاهو و همســویانش بود کــه ایران بــا تاریخ چند هزار ســاله، 
ملت متحد، و نظــام قانون مند، هرگــز به سرنوشــت لیبی دچار 
نمی شود. دعوت به وحدت ایران در برابر دشمنانی است که با 
اظهاراتی چون نتانیاهو، به دنبال تضعیف وحدت ما هســتند. 
لیبی قذافی درس عبرتی اســت: نظامی که به ملت خود پشــت 
کرد، فروپاشید. ایران اما با تکیه بر مردم و قانون، راه خود را ادامه 
می دهــد. اتهامات مطرح شــده عمدتا ناشــی از سوءبرداشــت 
است. هدف من تقویت غرور ملی و پاسخ به تهدید خارجی بود. 
گر سوءتفاهمی پیش آمده، نتیجه برداشت نادرست است، نه  ا
نیت اینجانــب. با قضاوت منصفانه، حقیقــت را ببینیم؛ متحد 
باشیم و به دشــمن نشــان دهیم که ایران، لیبی نخواهد شد.« 
پس از روشنگری حســام الدین آشنا از علت انتشــار آن توئیت، 
دادگاه او در تاریــخ ۲۶ خرداد ۱۴۰۴ در شــعبه ۱۰۶۰ دادگاه کیفری 
دو مجتمع قضائــی کارکنان دولت برگزار شــد و پــس از ارجاع به 
دادگاه، رأی آن در تاریــخ ۱۰ تیــر ماه ۱۴۰۴ صادر شــد. هر چند که 
اختلاف نظر و صدور دو نظر متفاوت از ســوی بازپــرس و دادیار 
پرونــده از نکات قابــل توجه پرونده اســت اما در نهایــت دادگاه 
نظر بازپرس را تایید کرد و آشــنا را از اتهامــات وارده تبرئه کرد. در 
رأی دادگاه او آمده اســت: »با عنایت به محتویات پرونده و نظر 
به اینکــه آزادی اندیشــه و آزادی بیــان از جمله حقوق اساســی 
و فطری انســان اســت که در مبانی اســامی، منابــع بین المللی 
(، قانــون اساســی و قوانین عادی  )اعلامیه جهانی حقوق بشــر
کید  کشــورها از جمله جمهوری اســلامی ایران مــورد اشــاره و تا
قرار گرفته اســت از جمله در اصول ۸، ۲۴ و ۱۷۵ قانون اساسی و 
همچنین مواد ۲۵ و ۲۶ منشور حقوق شهروندی که به موجب 
ماده ۲۶: »هر شهروندی از حق آزادی بیان برخوردار است، این 
حق باید در چارچوب قانون اعمال شود.« شهروندان حق دارند 
نظرات و اطلاعات راجع بــه موضوعات مختلف را با اســتفاده از 
وســایل ارتباطی آزادانه جســت وجو، دریافت و منتشر کنند« و 
ماده ۲۸ که مقرر می دارد: »شهروندان از حق نقد، ابراز نارضایتی، 
دعوت به خیر و نصیحت در مورد عملکرد حکومت و نهادهای 
عمومی برخوردارند، دولت موظف به ترویج و گسترش فرهنگ 
انتقاد پذیری و تحمل مدار اســت.« این رای از زاویه دیگری نیز 
مهم است؛ شکایت صورت گرفته از آشنا، شکایتی از یک چهره 
سیاسی صورت گرفته که چهره محبوبی در طیف های خاص به 
شمار نمی رود. به عبارت دیگر آشنا به سبب نسبتی که با دولت 
حســن روحانی دارد، معمولا ســختگیری های بیشتری نسبت 
به او صورت می گیرد که حالا نتیجه شــکایت صورت گرفته از او، 
نشان می دهد قاضی و مجموعه دادگاه بدون نظر به سوابق او 
و جایگاه او در سیاســت ایــن رای را صادر کرده اســت؛ یا به زبان 
ســاده تر، قوه قضا مســتقل از تحولات بیرونی و آنچــه در فضای 
سیاســی و مجازی می گذرد بــه پرونده رســیدگی کــرده و حب و 
بغض سیاسی و گروهی را در جریان رسیدگی دخیل نکرده است. 

 شکایت ثابتی و درِ بسته! 

اما این تنها آرای صادر شــده به منظور به رسمیت شناختن 
آزادی بیان نیســت. بهروز عزیزی، فعال فضای مجــازی از دیگر 
چهره های منتقــد عملکرد و تفکر ســعید جلیلــی و اطرافیان او 
چون امیرحســین ثابتی، نماینده تهران و مشــاور ارشــد رئیس 
دولت سایه اســت. انتشــار مطالبی از ســوی عزیزی در انتقاد از 
ثابتی، ســبب شــد تا امیرحســین ثابتی از او به اتهامات انتشــار 
کاذیب از طریــق رایانه، توهین بــه مقامات و مأمــوران، افتراء و  ا
اظهار خلاف واقع شــد. در نهایت با برگــزاری دادگاه و رأی صادر 
شده، دادگاه با استناد به »اصل هشــتم قانون اساسی« )امر به 
معروف و نهــی از منکر(، انتقاد از مســئولان کشــوری را از حقوق 
مصرح شهروندان در قانون دانسته است. این رای وقتی اهمیت 
بیشــتری پیدا می کند که یه ســمت دعوا شــهروندی عــادی در 
فضای مجازی بــوده و طرف دیگر، نماینــده مجلس، متصل به 
جریانات قدرت. با این رای قوه قضا باردیگر نشان داد که بدون 
توجه به جایــگاه طرف دعوا کــه نماینده پرنفــوذ مجلس بوده، 
بر اســاس قوانین جاری حق را به شــهروند عادی داده اســت و 
جایگاه و پشتوانه سیاسی نماینده مجلس را برای صدور رای در 
نظر نگرفته است. صدور احکامی که با به رسمت شناختن حق 
آزادی بیان اتفاقی است که ســابقه کمتری در فضای سیاسی و 
قضائی داشــته اســت، اتفاقی که با توجه به روندی که قوه قضا 
در ســال های اخیر آغاز کرده، مانند رســیدگی به فساد مقامات 
و اطرافیانشان با چشم بســتن بر جایگاه آنها، می تواند شروعی 
جدید برای تغییر رویه در صدور احکام متهمان سیاسی باشد. 
گر این روند ادامه دار باشــد می توان گفت که قوه قضا با این آرا  ا
مدافع آزادی بیان و اندیشــه و انتقاد از مسئولان شده است؛ تا 

در آینده روندها و رویکردها چه باشد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: »همبستگی ملی« و »انسجام 
اجتماعی« مفاهیمی اســت که طی روزها و هفته های گذشته 
بارها و بسیار در رســانه ها و از سوی چهره های مختلف مطرح 
شــده اســت و نقــش مــردم در رقم خــوردن ایــن همبســتگی 
مثال زدنــی و مهم تــر از آن اینکه چگونــه این انســجام را حفظ 
و تقویــت کــرد. واقعیت امر بــر آن اســت که بســیاری صحبت از 
رســیدگی به جامعــه، تحقــق مطالبات مــردم و حل مشــکلات 
می کنند؛ اما جدای از اینکه به این مسائل تا چه میزان از سوی 
دولت یا ســایرنهادهای مربــوط جامه عمل پوشــانده خواهد 
شــد نکته مهم این اســت که نوع برخورد با این مساله چگونه 
است. به عبارت ساده تر قرار است که صرفا برخوردی نمایشی 
و شــعاری با بحث همبســتگی ملی داشته باشــیم و در نهایت 
نیز همان روال گذشــته طی شــود و شــاهد هیچگونــه اقدام یا 
تصمیمات جدیدی در قبال جامعه نباشــیم یــا اینکه به واقع 
همبستگی اجتماعی و انسجام ملی داریم و قرار است طرحی نو 
در اندازیم و در رویکردها، راهبردها و سیاست ها شاهد تغییراتی 
کمیت به  باشــیم. این نکته ای اســت که دولت و مجموعــه حا
آن پاســخ دهند. هر چند که حداقل به لحاظ رسانه ای چنین 
چیزی را شاهد نیستیم. یعنی صداوسیما که واژه رسانه ملی را 
یدک می کشــد هنوز به روال ســابق حرکت می کند و با وجودی 
که از انســجام ملــی حرف می زنــد، امــا در عمل می بینیــم که با 
طرح موضوعاتی بحث برانگیز و دعوت از چهره های نه چندان 
موجه به جای تحکیم و تقویت انسجام اجتماعی و همبستگی 
ملی بیشتر به سمت ایجاد اختلاف، چنددستگی و دامن زدن 
به حواشــی پیــش مــی رود کــه نمونــه واضــح آن را می تــوان در 
صحبت هــای چندی پیــش وحید جلیلــی قائم مقــام جبلی؛ 
رئیس صداوسیما دید که جامعه را به آغل تشبیه کرد یا برخی 
چهره هایی کــه به عنوان کارشــناس دعوت شــده و می شــوند 
و به جــای حمایت بــه رئیس جمهــور و وزیر خارجــه می تازند و 
آنهــا را هدف حملــه قــرار می دهند. پرســش اینجا اســت که آیا 
اینگونه برخوردها و رفتارها سویه ای از تقویت همبستگی ملی 
دارد یــا اینکه بالعکــس در جهت شکســت انســجام اجتماعی 
و تفرقه افکنــی و ایجــاد اختلاف مطرح می شــود؟ آنچه مســلم 
گر قرار بر این باشــد که روند امور همینگونه پیش برود  اســت ا
نمی تــوان بــه تغییر امیــدوار بــود و باز هــم این فرصــت طلایی 
از دســت خواهــد رفت. لــذا باید حداقــل در صداوســیما و نوع 
رویکردها تغییــرات بنیادین و اساســی ایجاد شــود تــا حداقل 
 در ایــن رســانه شــاهد تبلــور انســجام اجتماعی و همبســتگی 

ملی باشیم. 

 لزوم حفظ انسجام ملی
گر صحبت از وحدت ملی و انسجام اجتماعی مطرح  شاید ا
شــود برخــی ادوار انتخاباتــی یــا تشــییع پیکــر شــهدایی چون 
شهید سلیمانی، شهید رئیسی یا همین اخیرا شهدای اقتدار را 
تجلی همبستگی ملی و انسجام اجتماعی به شمار بیاورند؛ اما 
کمیت  اینها جلوه هایی از وحدت بخش هایــی از جامعه با حا
را نشــان می دهــد در حالــی کــه در جریــان جنــگ ۱۲ روزه رژیم 
ع از نوع گرایش،  صهیونیستی علیه کشــورمان همه کشــور فار
مذهب، عقیــده، نــژاد و زبان و با تمــام انتقاداتی که نســبت به 

شــرایط داشــتند؛ اما حول محــور کلیت واحــدی به نــام ایران 
جمع شدند و به همبستگی رسیدند. میهنی که نه تنها ایرانیان 
داخل کــه ایرانیان خارج از کشــور نیــز از آن حمایت و دشــمن 
متجــاوز را محکوم کردنــد. از هنرمنــدان داخل و خــارج گرفته 
تا ورزشــکاران، چهره های سیاســی و اجتماعــی و... که هر یک 
به نوعی از در حمایت از ایــران در آمدند. تکمیل کننده تمامی 
حمایت ها نیز بیانات رهبر معظم انقلاب بود که در مراسم شب 
عاشــورای حســینیه امام خمینــی)ره( از حاج محمــود کریمی 
مداح اهل بیت خواســتند که »ای ایران بخوانــد«. حال نکته 
اینجا است امروز که به واسطه این مقاومت ۱۲ روزه همبستگی 
ملی و انســجام اجتماعــی به وجود آمــده باید تمامــی نگاه ها، 
سلایق گرایش ها و رویکردها را به رسمیت بشناسیم و به جای 
تک صدایی به سمت چندصدایی حرکت کنیم تا جامعه نیز به 
واقع بفهمد که صدایش شنیده می شود. این مهم نیز به عهده 
مسئولان کشور است که این همبستگی و انسجام را حفظ کنند 
و اجازه ندهند اشخاص یا جریاناتی بخواهند با اهداف و مقاصد 
خاص انسجام اجتماعی و همبستگی ملی را خدشه دار کنند 
و مقامات و مســئولان را مورد تخریب قرار دهند. لذا بهتر است 
تا این جریانات تنــد و افراطی در جهت منافع ملی به حاشــیه 
 رانده شــوند تــا بیــش از ایــن هزینه تراشــی بــرای ملت و کشــور 

نکنند. 

 بزرگ ترین دستاورد جنگ 
رئیــس مجلــس در گفت وگــوی تلویزیونــی دربــاره چگونگی 
حفظ انسجام ملی شکل گرفته در دوران جنگ ۱۲ روزه، اظهار 
کرد: بزرگ تریــن دســتاورد جنــگ ۱۲ روزه، ایفای نقــش مردم و 
به میــدان آمــدن آنها بــود. صریح و شــفاف خطاب بــه آنهایی 
کــه در این تجــاوز با هــدف برانــدازی ایــران، فروپاشــی و تجزیه 
اقــدام کردنــد، می گویــم کــه بدانند هســته ســخت ایــن نظام، 
۹۰ میلیون نفر هســتند که همــه یکپارچه اند. آنهــا باید بدانند 

امروز ایرانیان تنها به دو دســته تقسیم شده اند؛ وطن دوست 
و وطن فــروش. مــا وطــن و اســلام را با هــم منطبــق می دانیم و 
این مهم ترین دستاورد ما بود که ملت ایران با سلایق مختلف 
اینگونــه بــه میــدان آمدنــد؛ از آقای چاوشــی تــا آقــای محمود 
کریمی، از مراجع شــیعه تا علمای اهل ســنت، چــه در داخل و 
چه در خارج و اینها ظرفیت کشورماست. محمدباقر قالیباف 
گفت: امروز مبنای قضاوت مردم ما همانطور که معروف شده، 
»ایران چک« اســت که چه کســی با ایران اســت و چه کســی با 
ایران نیست. ایرانیان خارج از کشور را ببینید که ممکن است 
با هم، هم عقیده نباشیم و اختلافاتی داشته باشیم و بعضا این 
اختلافات مبنایی باشــد اما دیدیم کــه کار به جایی رســید که 
کسی که با ایران اینترنشنال مصاحبه می کرد می گفت که کسی 
نباید با ایران اینترنشــنال مصاحبه کند و خــود این بزرگ ترین 
دســتاورد اســت. وی افزود: تا پیش از این افرادی را می دیدید 
که هیچگاه به رسانه ملی نمی آمدند که نمونه آن آقای شمس 
الواعظین اســت. برخی ورزشــکاران نیز بودند. سحرگاه همان 
جمعه که والیبالیست های ما مسابقه جهانی داشتند با »سلام 
نظامی« وارد میدان شدند. چه کســی به آنها گفته بود؟ کسی 
به آنها نگفته بود بلکه در درون آنها بود. همان چیزی که عنصر 
اصلی امتیاز راهبردی ما در مقابل دشــمنان اســت. همه پای 
کار آمدند. اخیرا بیش از ۴۵۰ نفر در داخــل و خارج نیز نامه ای 
برای دفاع از ایران امضــا کردند. قالیباف تصریح کــرد: رپرهای 
ایرانی را ببینید، ممکن اســت خیلی حرف باشد اما ببینید که 
امــروز رپرهــای ایرانی ایســتادند و همــه رپرهای آن طــرف را در 
دفاع از ایران از میدان خارج کردند. این ها همه ظرفیت هایی 
بود کــه به وجود آمــد. حتی افــراد بی حجاب هــم در حمایت از 
ایران ایســتادند. مصداق کلام شــهید ســلیمانی کــه گفته بود 
»این دختر بی حجاب نیز دختر من است« را این روزها دیدیم 
که یک دختر بی حجاب نیز با گذاشتن استوری از پرچم ایران، 

از وطن خود دفاع کرد. 
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»آرمان ملی« اقدامات عملی در حفظ همبستگی ملی را بررسی می کند

گشایش ظرفیت های جامعه برای چندصدایی
   محمدباقر قالیباف: از آقای چاوشی تا آقای محمود کریمی ظرفیت کشور ما است

آرمان ملــی، گروه سیاســی: روابط تهران 
و مسکو در دهه های اخیر و بعد از فروپاشی 
شوروی وارد فاز جدیدی شده است. افزایش 
تردد مســئولان ۲ کشــور از یک ســو و امضای 
ســندهای راهبردی فی مابین از سوی دیگر 
همه نشــان از نزدیکــی از دو کشــور دارد ولی 
هرچه ایــن اقدامات و همکاری هــا نزدیک و 
مســتحکم باشــد بازهم از ســوی ایرانی ها با 
گرهایی همراه اســت. سابقه تاریخی ۲  اما و ا
کشــور یکی از دلیــل اختلاف ها اســت که نیاز 
به تحلیلی دیگــر دارد. با این حــال رفته رفته 
مســکو و تهــران در حــال نزدیــک  شــدن بــه 
یکدیگــر هســتند و از همــه بهانه هــا مهم تــر 
اینکه دشمن مشترکی هم دارند که می تواند 
انگیزه ها را افزایش دهد. اظهارات مقام های 
روســی در مورد وضعیت ایــران و روابطش با 
آژانس و غرب نشان می  دهد کرملین خواهان 
حضوری فعال و احتمالا میانجیگرانه اســت 
تــا بتوانــد بنــا به گفتــه وزیــر امورخارجــه اش 
آتش بــس بیــن ایــران و اســراییل ادامــه دار 
باشد. در همین مورد یکی از معاونان لاوروف 
پیشــنهاد داده کــه بــرای اتمــام چالش ها بر 
سر پرونده هســته ای ایران روسیه حاضر به 
پذیــرش اورانیوم های ایرانی اســت تــا از این 
راه بتواند آرامش را به  خاورمیانه بازگرداند لازم 
به  ذکر است که مواضع روس ها بعد از سقوط 
بشــار اســد در منطقه متزلزل شــده است. با 
این حالا هرچند ایرانی ها بــه روس ها با دید 
خوش بینی نگاه نمی کنند ولی احتمال اینکه 
پرچم سفید جنگ ایران و اسراییل از کرملین 
مشاهده شود زیاد است. در این مورد بیشتر 

می خوانید.

اورانیوم های ایرانی
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امورخارجه 
روســیه در گفت وگویــی بیان کــرد کــه ایران، 
انــس بین المللــی انــرژی اتمــی  آمریــکا و آژ
پیشــنهاد روســیه برای خارج کردن اورانیوم 
غنی شده مازاد از این کشــور را دریافت کرده 
و مورد توجه آن هــا قرار گرفته اســت اما هنوز 

بــا جزئیــات ایــن موضــوع پرداختــه نشــده 
اســت. خبرگزاری ریانووستی در همین مورد 
گــزارش داد کــه ریابکــوف گفــت: »مخالفــان 
تهران نگرانی زیادی درباره انباشت اورانیوم 
غنی شــده در ســطحی بالاتر از حــد معمول 
ســوخت  ســاخت  بــرای  اســتفاده  مــورد 
ک این کشــور  کتورهــای هســته ای در خــا رآ
گر روســیه بتواند ایــن مواد را  ابراز می کنند. ا
صادر کرده و کارهای لازم را روی آن برای تولید 
ســوخت انجام دهد یا آن را به یک محصول 
تجاری قابل فروش تبدیل کنــد آنگاه هر دو 
مشکل به طور موثر حل خواهند شد«. او در 
همین مورد ادامه داد: »باتوجه به اینکه هنوز 
مشــخص نیســت گفت وگوها چگونــه پیش 
گر  گر اصــلا ادامه بیابد و ا خواهد رفت، البته ا
چنین باشد، در چه چارچوبی انجام خواهد 
شد؟ همه طرف های ذی نفع این پیشنهاد 
را با توجه دریافت کردند و شــاید بتوان گفت 
آن را بازتابی از جدیت تلاش هــا و نیات ما در 

این زمینه دانستند.«

کره حل شود  مشکلات با مذا

ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه 
بیــان داشــت: »مســکو خواســتار ادامــه 
آتش بس اعــلام شــده بــدون هیــچ وقفه ای 

بیــن ایــران و اســرائیل اســت. فدراســیون 
روســیه همچنیــن خواســتار آن شــده کــه 
به رغــم آســیب ها و خســاراتی کــه بــه پیمان 
 )NPT( منع گسترش ســلاح های هســته ای
و تضمین هایی که آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی در مورد تاسیســات تحــت کنترل خود 
ارائه می دهد، زده شده، تلاش شود تا اوضاع 
اصلاح گــردد و به یک کانال سیاســی منتقل 
کرات  و همه مشکلات منحصرا از طریق مذا
حل شــوند. همچنین بســیار مهم است که 
چنیــن اقداماتــی نســبت بــه معاهده هــای 
اساســی کــه بــرای تضمیــن دسترســی بــه 
اســتفاده صلح آمیــز از انــرژی هســته ای، 
فناوری هــای تولیــد ســلاح های هســته ای 

طراحی شده اند، تکرار نشود«. 

 روبیو، لاوروف و ایران
وزارت امورخارجــه روســیه دربــاره دیــدار 
۲ وزیــر خارجــه نوشــت: »روبیــو و لاوروف 
بــه تفصیــل در مــورد حــل و فصــل اوکراین و 
همچنین وضعیــت پیرامون ایران و ســوریه 
گفت وگو کردند«. وزارت امور خارجه روســیه 
در گــزارش خــود تصریــح کــرد: »در راســتای 
توسعه توافقات حاصل شده توسط روسای 
جمهــور روســیه و ایالات متحــده، از جملــه 

در آخریــن مکالمه تلفنــی آن هــا در ۳ ژوئیه، 
مقایســه کاملــی از بررســی ها در مــورد طیف 
وســیعی از مســائل دســتور کار دوجانبــه و 
وضعیــت جهــان انجــام شــد. تبــادل نظــر 
اساســی و صریحــی در مــورد حــل و فصــل 
اوکرایــن، وضعیــت پیرامــون ایــران و ســوریه 
و همچنیــن تعــدادی دیگــر از مشــکلات 
بین المللــی صــورت گرفــت. لاوروف و روبیــو 
در جریان دیدارشان در حاشیه رویدادهای 
وزرای آ.ســه. آن، بــر اهمیــت ادامــه کار برای 
عادی سازی عملکرد هیات های دیپلماتیک 

کید کردند.« دوجانبه نیز تا
 

 جزئیات روابط راهبردی

معاهــده جامع راهبــردی ایران و روســیه 
که نتیجــه ســه ســال رایزنــی و تعامــل میان 
یــک  شــامل  اســت،  کشــور  دو  مقامــات 
مقدمه و ۴۷ ماده بوده و زمینه ســاز تعمیق 
همکاری های تهران و مســکو در حوزه های 
مختلــف خواهد بــود. عــلاوه بــر ایــن توافق 
نشــان دهنده رویکرد جدید ایران و روســیه 
در مســیر تقویت روابــط دوجانبــه و تنظیم 
راهبــردی همکاری هــای بلندمدت اســت. 
گی های برجســته ایــن معاهده،  یکــی از ویژ
گستردگی حوزه های همکاری است. برخلاف 
توافقات گذشــته کــه بیشــتر بــر جنبه های 
اقتصادی و امنیتی تمرکز داشتند، این سند 
طیف وســیعی از همکاری هــای دوجانبه را 
در بر می گیرد. براساس این توافق، روسیه و 
ایران همکاری های خود را در زمینه هایی از 
جمله خدمات امنیتــی، مانورهای نظامی، 
بازدید از بنادر کشــتی های جنگی و آموزش 
کــرد.  افســران مشــترک تقویــت خواهنــد 
همچنین دو کشور برای مقابله با تهدیدات 
نظامی بــا یکدیگــر همــکاری خواهنــد کرد، 
هیچکدام اجــازه نمی دهنــد از قلمــرو خود 
بــرای هرگونــه اقدامــی کــه دیگــری را تهدید 
می کنــد اســتفاده شــود و هیــچ کمکــی بــه 
متجــاوزی کــه به هــر یــک از کشــورها حمله 

می کند، نخواهد کرد.

»آرمان ملی« در گزارشی بررسی می کند

تلاش کرملین برای اثبات میانجیگری

روایت حسین مرعشی از همبستگی 
ایرانیان در مواجهه با بیگانگان

 خطری به نام تجزیه ایران 
وجود ندارد

 اسرائیل کوچک تر از آن است که بتواند 
درباره ایران حرف بزند

یــک فعــال سیاســی اصلاح طلــب در خصــوص 
موضوع همبستگی و میزان اتکای به آن برای خروج 
از وضعیت کنونی اظهار داشــت: این موضوع به نظر 
مــن کامــلا واقعــی اســت و دو ریشــه دارد. اول اینکــه 
همه پذیرفته بودیم که نارضایتی از کارکرد نهادهای 
گر بخواهیم ساده  نظام جمهوری اسلامی بالاست. ا
غ از مســائل سیاســی و اجتماعــی بــه موضــوع  و فــار
نگاه کنیم، نفس اینکه برای هفتمین ســال متوالی، 
مردم تورم بــالای ۳۵ درصد را تحمــل می کنند، خود 
گویــای نارضایتی جــدی اســت. خبرآنلاین نوشــت؛ 
حسین مرعشــی گفت: ریشــه دوم به این برمی گردد 
که بیشتر اسرائیلی ها و تا حدی آمریکایی ها روی این 
نارضایتی عمومی حساب کرده بودند؛ به ویژه اینکه 
در حمله ای غافلگیرکننده، ضربه ای سنگین و بزرگ 
به سپاه به عنوان نهاد اصلی مدافع نظام وارد کنند، 
انتظار داشــتند که در پی این نارضایتی هــا، مردم به 
خیابان ها بیایند. اما چنین اتفاقی نیفتاد و بسیاری 
از افراد تأثیرگــذار در عرصه های سیاســی، فرهنگی و 
اجتماعی حتی کســانی که در خــارج از کشــور بودند 
دشــمن و حمله کننده به ایران را محکــوم کردند. در 
واقــع، روح ملــی ایرانیــان به طــور کامل تبلــور یافت. 
وی افزود: البته باید توجه داشــت که بخشــی از این 
تبلور، ناشی از قدرت نظام بود که معمولا مورد توجه 
گر نمی توانســتیم ۱۵  قرار نمی گیرد؛ به ایــن معنا که ا
تا ۱۶ ســاعت پس از نخســتین حمله، ســازمان دهی 
خــود را به نمایــش بگذاریم و پاســخ آتش ســنگین بر 
تل آویو و شهرهای اسرائیل بدهیم، این روح ملی به 
این شکل ظهور نمی یافت. دبیر کل حزب کارگزاران 
ســازندگی بیان کرد: قدرت نظام جمهوری اســلامی 
نیــز در این میــان بی تأثیر نبــود. صحنه هــای جالب 
توجهی اتفاق افتــاد؛ به عنوان مثال، بــا وجود اینکه 
بلوچ ها از نظام رنجــش دارند و تحت تأثیر اختلافات 
میــان سیســتانی ها و بلوچســتانی ها قــرار دارنــد، 
دوســتانی که از میدان گــزارش می دادند، می گفتند 
بــرای نخســتین بار در خیابان ها بلوچ هــا می گفتند: 
ک اســرائیل  »مــا زدیــم!« یعنی وقتی موشــک بــه خا
برخورد می کرد، بسیاری از جوانان منتقد سرسخت 
جمهــوری اســلامی، از اینکــه ایــران توانســته پاســخ 
دهد، احساس شــعف و غرور می کردند. واقعا در این 
ایام، روح ملی ایرانیان بروز یافت. وی ادامه داد: البته 
ممکن است از این موضوع استفاده ابزاری شود، اما 
در دل آن، درس بزرگی نهفته است؛ وقتی از اهمیت 
ک است،  وطن سخن می گوییم، یکی از ابعاد آن، خا
بُعد دیگــر اســتقلال، و بُعــد ســوم ایســتادگی در برابر 
. این ها تنها بخشــی از ماجراســت.  بیگانه ی متجاوز
بخش دیگر به فرهنگ بازمی گردد؛ همان موزاییکی 
از قومیت هــای ایرانی. بخشــی از این فرهنــگ، زبان 
فارســی اســت و در ذیــل آن، زبــام محلــی و گویش ها 
گــون. آداب و رســوم، پلورالیســم و  و لهجه هــای گونا
چندگانگی که در ایران وجود دارد، همه  این ها در کنار 

هم، ایران و وطن را معنا می کنند. 
 شعف مردم از قدرت موشکی 

مرعشــی در خصــوص رفتــار غیرقابــل پیش بینــی 
ایرانیان در همبســتگی ملی اظهار کــرد: این موضوع 
واقعــا عجیــب اســت و دشــمنان نتوانســتند آن را 
بفهمند. آنها متوجه نبودند که هرچند در داخل ایران 
نارضایتی و اختلاف وجــود دارد، اما در مقابل تهاجم 
خارجی، ایرانی ها متحد می شــوند. وی افزود: به نظر 
من، بزرگ ترین هنر امام خمینی)ره( در دوران انقلاب 
اسلامی را می توان در دو کلمه تعریف کرد: نخست، در 
دوران نهضت، امام توانســت همه را با یکدیگر متحد 
کند. بعدها مشــخص شــد کــه امام بــا آقای شــریعتی 
چندان موافق نبود، اما آقای مطهری را قبول داشت. 
با این حال، هیچ گاه امــام جمله ای نگفت که افرادی 
که آقای شریعتی را دوست دارند، فاصله بگیرند. نکته 
دوم کــه امــام نهادینــه کــرد، واژه ای به نــام جمهوری 
اسلامی بود؛ یعنی همانند دیگر جمهوری های دنیا، 
مردم نهادهای آن را تعیین می کنند، اما در چارچوب 
قوانین اسلامی. این همان آشــتی میان ملی گرایان و 
مذهبیون بود. وی عنوان کرد: مردم از داشتن قدرت 
موشکی مشعوف می شوند، و از مصالحه نیز خرسند 
می شوند. این روح ایرانی خود را نشان داد. این روح، 
ملی گرایی افراطی نیســت کــه در برابر مذهبیــون قرار 
بگیرد، اما قطعــا از اینکــه مذهبیون از قــدرت رهبری 
و نظام جمهوری اســلامی اســتفاده کنند و در نتیجه 
جمهوریــت را تضعیف کنند، ناراضی اســت. مرعشــی 
گفت: اسرائیل کوچک تر از آن اســت که بتواند درباره 
ایران حرف بزند. همبســتگی ملی ایرانی در شرایطی 
که حکومــت مرکــزی ضعیــف شــود، ظرفیت هایی نه 
خیلی قوی اما نشــانه هایی از آن در برخی قومیت ها 
وجــود دارد. به نظــر من، خطری بــه نام تجزیــه ایران 
وجود نــدارد. موضــوع دوم که بازهم نکتــه ای مثبت 
برای ماست، این است که حتی با فروپاشی جمهوری 
اســلامی، بســیاری از کشــورهای جهان با آن مخالف  
هســتند. همان ترکیبی که با تجزیه ایران مخالفند، با 
که  فروپاشی جمهوری اسلامی نیز موافق نیستند. چرا
چنین فروپاشی ای فقط به ایران محدود نمی ماند و 
کل خاورمیانه را دچار آشــفتگی می کنــد. وی تصریح 
کــرد: به رغــم تمــام مشــکلات و محدودیت هایــی که 
در ایــران وجــود دارد، مــا برگ هــای خــوب و مثبتــی 
هــم داریم. اولیــن بــرگ در عرصــه داخلی اســت: بعد 
از اینکــه مردم ایــران بــا شــرافت، عظمــت و زیبایی از 
سرزمین شــان در برابر دشــمن متجــاوز دفــاع کردند 
و این گونــه یکپارچــه وارد میــدان شــدند. مــن یــک 
متنــی دیــدم کــه بــه رئیــس موسســه فرهنگی ســپاه 
)اوج( منســوب بود که از اصلاح طلبان، اصول گرایان، 
عبدالکریم ســروش و بســیاری دیگر تجلیل کرده بود 
که چقدر مردانگی نشــان دادند و در شــرایط ســخت 
پای کشور ایســتادند. این ظرفیت خود را نشان داد. 

۴۵ سال تجربه هم پشت سر ماست. 


